

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
ĐẢNG ĐOÀN TỔNG LIÊN ĐOÀN  
LAO ĐỘNG VIỆT NAM

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2023

CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số 45 - KH/ĐĐTLĐ

SỐ ĐẾN

Ngày 25/5/2023

641

Chuyên:...  
Ban TC-NL

Thực hiện Nghị quyết số 29 – NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

## KẾ HOẠCH

Căn cứ Kế hoạch số 13 – KH/TW ngày 28/11/2022 của BCH Trung ương thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 374-NQ/ĐĐTLĐ, ngày 08/12/2022 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn về việc xây dựng triển khai các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Đảng đoàn Tổng Liên đoàn triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29 - NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, sự chuyên biến mạnh mẽ trong hành động của tổ chức đảng, công đoàn các cấp, cán bộ, đảng viên trong hệ thống Công đoàn Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong tình hình mới.

2. Nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị cụ thể hóa nội dung Nghị quyết bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể thực hiện Nghị quyết; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết đã đề ra.

3. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29 - NQ/TW phải thực sự nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khơi dậy bản lĩnh và khát vọng dân tộc phồn vinh, hạnh phúc trong giai cấp công nhân, lao động. Cùng với hệ thống chính trị, đẩy mạnh các giải pháp xây dựng và phát triển mạnh mẽ giai cấp công nhân cả về số lượng và chất lượng, có bản lĩnh chính trị, trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong tình hình mới.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác vận động công nhân lao động nỗ lực học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp và ý thức pháp luật, nêu cao tinh thần học tập là nhiệm vụ suốt đời; đề xuất chính sách, tham gia vận động các nguồn lực của doanh nghiệp, xã hội để công nhân lao động có cơ hội đào tạo lại, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng nghề.

3. Tiếp tục triển khai chương trình “Công đoàn đồng hành với Chính phủ nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước”; vận động công nhân viên chức lao động hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, thiết thực góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, hiệu quả công tác. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, tăng cường chuyển đổi số góp phần đổi mới phương thức hoạt động công đoàn.

4. Đẩy mạnh các hoạt động quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, nhà ở, phúc lợi xã hội cho công nhân; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, gắn phát triển kinh tế với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội. Đẩy mạnh triển khai đầu tư các thiết chế công đoàn; tập trung đề xuất, phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tích cực tham gia Đề án 1 triệu nhà ở xã hội cho công nhân và người có thu nhập thấp.

5. Tham gia xây dựng hệ thống an sinh xã hội tiên tiến, hiện đại, hướng tới bao phủ toàn dân, nhất là về chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế. Tiếp tục tham gia cải cách mạnh mẽ hệ thống bảo hiểm xã hội theo hướng đa tầng, dựa trên nguyên tắc đóng – hưởng, chia sẻ bền vững; bảo đảm mức sống tối thiểu và các dịch vụ cơ bản đối với mọi người lao động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đảng đoàn Tổng Liên đoàn giao Ban Chấp hành và Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này gắn với chương trình công tác năm, chương trình công tác toàn khóa. Hằng năm, kết hợp với việc kiểm tra, giám sát chuyên đề, đồng thời kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Ban Chính sách – pháp luật chủ trì, phối hợp với các ban liên quan cụ thể hóa việc triển khai Kế hoạch gắn với nhiệm vụ thực hiện chính sách, pháp luật và Kết luận Hội nghị lần thứ 12 BCH Tổng Liên đoàn (khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10b/NQ-BCH ngày 12/01/2017 về “Nâng cao hiệu quả công tác pháp luật của tổ chức công đoàn trong tình hình mới”; tham mưu đổi mới công tác quản lý và nâng cao hiệu quả của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tổ chức Công đoàn.

3. Ban Quan hệ Lao động chủ trì, phối hợp với các ban liên quan tham mưu cụ thể hóa việc triển khai kế hoạch gắn với nhiệm vụ hướng dẫn, chỉ đạo, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và công tác phúc lợi, chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động.

4. Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với các ban liên quan đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, khơi dậy bản lĩnh và khát vọng dân tộc phồn vinh, hạnh phúc trong công nhân, lao động. Vận động đồng đảo đoàn viên, người lao động học tập, học tập suốt đời, nâng cao trình độ kỹ năng nghề nghiệp.

5. Ban Quản lý dự án Thiết chế Công đoàn phối hợp với Ban Tài chính và các ban liên quan tham mưu, triển khai thực hiện đầu tư các thiết chế công đoàn, tích cực tham gia Đề án 1 triệu nhà ở xã hội cho công nhân và người có thu nhập thấp.

6. Văn phòng, Văn phòng Ủy ban kiểm tra, các ban Tổng Liên đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

7. Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, căn cứ Kế hoạch chủ động tham mưu với cấp ủy, ban cán sự đảng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung trọng tâm trên đến các cấp công đoàn trực thuộc, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gắn với việc triển khai nhiệm vụ công tác công đoàn hàng năm về Tổng Liên đoàn (qua Văn phòng Tổng Liên đoàn) trước ngày 30/11.

8. Giao Văn phòng Đảng đoàn Tổng Liên đoàn chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban và tương đương tại cơ quan Tổng Liên đoàn căn cứ nhiệm vụ chuyên môn đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các đơn vị, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch thực hiện của Đảng đoàn theo yêu cầu, báo cáo Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn và Đảng đoàn Tổng Liên đoàn.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW (b/c);
  - Ban Kinh tế TW (b/c);
  - UBTW MTTQ Việt Nam (p/h);
  - LĐLĐ tỉnh, thành phố;
  - CĐ ngành TW và tương đương;
  - CĐ TCTy trực thuộc TLĐ;
  - Các ban và tương đương CQTLĐ;
  - BTV các tỉnh, thành ủy (phối hợp);
  - Ban Cán sự đảng bộ có CĐN (p/h);
  - BTV Đảng ủy có CĐ tổng Cty TT TLĐ (p/h);
  - TT ĐCT (theo dõi, chỉ đạo thực hiện);
  - Các thành viên Đảng đoàn;
  - Lưu Văn phòng Đảng đoàn TLĐ.
- để t/h

**T/M ĐẢNG ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Thanh Hải**